

NOŚĆ NARODOWA

Nr 33 (124)

Białystok, dnia 17-19 marca 1946

Kok III

W 25-ą rocznicę

W dniu dzisiejszym mija 25 lat od chwili, w której naród nasz na Sejmie Ustawodawczym Rzeczypospolitej Polskiej ustawę konstytucyjną uchwalił i ustanowił.

Konstytucja marcowa 1921 roku jest pierwszą od sławnej Konstytucji 3-go Maja, a drugą odnośną ustawą w dziejach Polski. Powstała w okresie czasu, w którym naród dzięki klęsce państw centralnych i rewolucji rosyjskiej zbudził się po długoletniej niewoli do nowego życia, należy do najbardziej demokratycznych ustaw konstytucyjnych na świecie. Wzorowana jest na francuskiej konstytucji Trzeciej Republiki z 1875 roku. Stoi na stanowisku i ściśle przestrzega zasady podziału władz. Mocno podkreśla zwierzchność władzy ustawodawczej nad wykonawczą i sądowniczą.

Organami władzy ustawodawczej są według brzmienia konstytucji marcowej dwie izby — Sejm i Senat. Sprawa jedno czy dwuizbowości omawiana była i dyskutowana przez całe społeczeństwo. Lewica sejmowa reprezentowana przez PPS i Wyzwolenie wypowiedziała się w sposób zdecydowany za systemem jednoizbowym. Prawica za dwuizbowym, wyobrażając sobie drugą izbę jako coś po średnim pomiędzy francuskim Senatem a angielską Izbą Lordów.

W rezultacie mamy pewnego rodzaju połowiczne załatwienie sprawy. Warunki ordynacji wyborczej przekreślają rolę Senatu reprezentującego ten sam co i Sejm czynnik społeczny, z uwzględnieniem tylko różnicy wieku. Natomiast kompetencje Sejmu są znacznie większe. Senat nie ma inicjatywy ustawodawczej, może tylko odradzać uchwalenie ustawy, nie może ich odrzucić. Konstytucja uzależnia całkowicie prezydenta od władzy ustawodawczej. Prezydent jest wybierany przez Zgromadzenie Narodowe, składające się z obu izb. Prezydent jest tylko zwierzchnikiem władzy wykonawczej, którą sprawuje łącznie z odpowiedzialnymi ministrami. Każdy urzędowy akt prezydenta musi być zaopatrzonej w podpis odpowiedniego ministra, który za to odpowiada przed Sejmem i Senatem. Odpowiedzialność rządu i poszczególnych ministrów jest dwójakiego rodzaju — parlamentarna przed parlamentem i konstytucyjna przed Trybunałem Stanu. Konstytucyjną odpowiedzialność ponosi również prezydent, który może być uchwałą Sejmu pociągnięty do niej.

Cała doniosłość tego rodzaju sta wienia sprawy możemy sobie uzmysłowić w zestawieniu z rolą prezydenta, według t. zw. Konstytucji Kwietniowej, z 1935 roku, będącej tylko legalizacją zamachu stanu, zamachu na podstawowe prawa ludu. Tam prezydent odpowiada tylko przed dwoma instancjami, Bogiem w niebie i historią w odległej przyszłości.

W dziedzinie praw i obowiązków obywatelskich, konstytucja zawiera szereg przepisów o charakterze deklaracyjnym. Podkreśla

równe prawa wszystkich obywateli bez różnicy pochodzenia, narodowości, języka, rasy lub religii. Stoi w zasadniczej sprzeczności z systemem elitarnych konstytucji 1935 roku, będących odbiciem hitlerowskich teorii i założeń. Konstytucja marcowa gwarantuje wolność sumienia, słowa, druku, zgromadzeń, nienaruszalność domu. W dniu obecnym mija ustalony przez konstytucję termin, w którym według brzmienia artykułu 125-go winna być poddana rewizji. Rewizja ta jest bardzo aktualna nie tylko dlatego, że wkraczamy w okres kampanii przedwyborczej do nowego ciała ustawodawczego, ale również na odrębny układ sił i specyficzny charakter naszej demokracji.

Na naszej konstytucji marcowej odbija się oblicze sejmów ustawodawczych z 1919 roku, pozbawionego stałej większości, stałego sojuszu pomiędzy partiami a kierującą się chwilowymi od wypadku do wypadku porozumieniami stronnictw. Poszczególne artykuły konstytucji stoją często w sprzeczności ze sobą i odzwierciedlają stanowiska przypadkowej większości na sali.

Do przewidzianej przez nią samą rewizji konstytucji sytuacja dojrzała całkowicie. Nasza demokracja nosi nie tylko polityczny, ale i gospodarczy charakter. Już nikt nawet nie marzy o kwietniowej ustawie z 1935 roku. Partie polityczne uzgadniają całkowicie swoje stanowisko i są zdolne do kierowania całkowitego nawą państwową. Przyszły Sejm Ustawodawczy mieć będzie szeroki zasięg praw i kompetencji.

Generalissimus Stalin na czele Rady Ministrów ZSRR

Moskwa. Na wieczornym posiedzeniu Rady Najwyższej ZSRR Generalissimus Stalin w imieniu swoim i Rady Komisarzy Ludowych złożył swe pełnomocnictwa na ręce Rady Najwyższej.

Obie izby wyraziły jednogłośnie Generalissimosowi Stalinowi wotum zaufania, po czym Rada Najwyższa powierzyła Generalissimosowi Stalinowi misję utworzenia nowego rządu.

Następnie wpłynął wniosek o przemianowanie Rady Komisarzy Ludowych na Radę Ministrów ze względu na konieczność stosowania

Wrzenie w Palestynie nie ustaje

Jerozolima. Wczoraj w dalszym ciągu miały miejsce stercia między oddziałami brytyjskimi i ludnością żydowską na wzgórzach Galilei.

Według informacji z Jerozolimy sklepy żydowskie, biura i fabryki zastrajkowały dzisiaj na przeciąg 4-ch godzin, protestując w ten sposób przeciwko aresztowaniu 250 osiedleńców. Aresztowani zostali zwolnieni.

W uznaniu wielkich zasług order „Virtuti Militari” na piersi Marszałka Tito

O godzinie 14-ej dnia 15 marca b. r. w sali Pompejańskiej Belwederu zebrał się członkowie Prezydium KRN ob. ob.: Grański, Barcikowski, Zambrowski, członek Rządu Jedności Narodowej z wicepremierami Gomułka i Miłkołajczykiem na czele, generalicją oraz korpus dyplomatyczny z dziekanem amb. ZSRR Lebediewem na czele. Obecni byli ambasadorowie Stanów Zjednoczonych A. P., Wielkiej Brytanii, Francji oraz posłowie i charge d' affaires państw reprezentowanych w Warszawie.

O godz. 14.15 na dziedzińcu Pałacu Belwederskiego, udekorowanego sztandarami Polski i Jugosławii, zajeżdżało auto, wiozące marszałka Tito, amb. Jugosławii Liumowicza i amb. RP. w Belgradzie Wendę. Kompania honorowa sprezentowała broń. Marszałek Tito przy dźwiękach hymnu narodowego wszedł na stopnie Belwederu, gdzie powitał go szef protokołu dyplomatycznego A. Gubrynski i dyrektor Biura Prezydzialnego KRN dr. Walawski. W pierwszej sali recepcyjnej witali marszałka Tito Prezydent KRN ob. Bierut, Premier Rządu Jedności Narodowej tow. Osóbka-Morawski i Marszałek Zymierski, po czym dostojnicy Jugosławii i Polski przeszli do Sali Pompejańskiej. Po przywitaniu się z członkami Prezydium KRN i Rządu Jedności Narodowej Marszałkowi Tito przedstawieni zostali członkowie korpusu dyplomatycznego.

Prezydent KRN ob. Bierut udekorował Marszałka Tito najwyższym polskim odznaczeniem wojskowym Orderem Virtuti Militari I klasy, przy czym wygłosił następujące przemówienie:

„Dostojny Panie Marszałku! Przyjazd Pana na ziemię polską daje nam okazję, aby przemyśleć te wielkie i historyczne chwile, w których toczyła się walka narodów demokratycznych z najazdem germańskim. W te historyczne dni imię Pana, Panie Marszałku, jako jednego z bohaterów tej walki, znane było w Polsce tak samo jak znane było w Jugosławii jak znane było całej walczącej z hitleryzmem demokratycznej Europie. W imieniu narodu polskiego, w uznaniu wielkich zasług Pana, Panie Marszałku, dla wszystkich narodów zjednoczonych, dla wszystkich narodów demokratycznych, w uznaniu tego wielkiego bohaterstwa, którego przykladem był Pan w latach historycznej walki — wręczam Panu, w myśl decyzji Prezydium naszej Krajowej Rady Narodowej najwyższe odznaczenie wojskowe polskie, Order Virtuti Militari I klasy.”

Następnie przemówił Marszałek Tito:

„Panie Prezydencie! Nie mogę bez wzruszenia wyrazić słowami tych wszystkich uczuć, które nasze narody ożywiają. Pan Prezydent podkreślił tutaj walkę narodów Jugosławii, a ja chcę podkreślić cierpienia i walkę narodu polskiego, bo one na zawsze złączyły nasze bratnie narody słowiańskie, aby w przyszłości wspólnie trzymać swój los w swych rękach. Wysockie odznaczenie, które dzisiaj otrzymuję, uważam jako uznanie bohaterskiego narodu polskiego dla narodów Jugosławii, uważam to, jako uznanie dla naszej armii jugosłowiańskiej, naszych partyzantów, tych bojowników, którzy złożyli swe życie dla lepszej i szczęśliwszej przyszłości naszych narodów. Najmocniej dziękuję Panu, Panie Prezydencie, w imieniu narodów Jugosławii i jugosłowiańskiej armii.”

Po części oficjalnej ob. Prezydent zaprosił gości na lampkę wina. O godzinie 15.30 Marszałek Tito opuścił Pałac Belwederski, że gnany dźwiękami hymnu jugosłowiańskiego.

Marszałek Tito w Warszawie

Warszawa. W piątek wieczorem premier Rządu Jedności Narodowej ob. Osóbka-Morawski w gmachu Prezydium Rady Ministrów wydał bankiet na cześć przebywającego w Warszawie Marszałka Tito. Na bankiecie tym byli obecni przedstawiciele Rządu, Wojska, KRN i partyj politycznych.

Czytajcie „Jedność Narodową”

